АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2020 г. №19

О внесении изменений в муниципальную

программу «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры в

Шумовском сельском поселении»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от

30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций

коммунального комплекса», от 23.11.2009 г. № 261 - ФЗ «Об энергосбережении

и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением

Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к

программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

поселений, городских округов», Уставом Шумовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении»

утвержденную постановлением администрации Шумовского сельского

поселения от 22.01.2020 г. №1Б, следующие изменения:

1.1 В паспорте муниципальной программы «Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском

поселении» раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы»

читать в новой редакции (Приложение 1)

1.2  Раздел 4 «Перечень и описание мероприятий Программы. Ресурсное

обеспечение программы» читать в новой редакции (Приложение 2)

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Шумовского сельского поселения.

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Шумовского

сельского поселения       Е.Ю. Кундиус

Приложение 1

 к постановлению администрации

 Шумовского сельского поселения

от 26.05.2020 г. №19

Паспорт Программы

Наименование Муниципальная программа «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры» в Шумовском сельском поселении»

Основание для

разработки

Программы

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261- ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»;

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;

- Федеральный закон «О теплоснабжении» от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ;

- Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об

утверждении требований к программам комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских

округов»;

- схема территориального планирования Шумовского сельского

поселения;

- схемы тепло- и водоснабжения Шумовского сельского поселения;

- Устав Шумовского сельского поселения.

Заказчик

Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области

Разработчик

Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области

Исполнители

Программы

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского

муниципального района Челябинской области

Цель Программы Целями разработки Программы являются:

-  комплексное решение проблемы перехода к устойчивому

функционированию и развитию коммунальной сферы;

-  улучшение качества коммунальных услуг с одновременным

снижением нерациональных затрат;

- надежное функционирование и долгосрочное развитие систем

коммунальной инфраструктуры;

-  обеспечение коммунальными ресурсами новых потребителей в

соответствии с потребностями жилищного и промышленного

строительства;

-  повышение надежности и эффективности функционирования

коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

-  обеспечение к 2022 г. потребителей услугами коммунальной сферы

согласно установленным нормам и стандартам качества;

повышение инвестиционной привлекательности коммунальной

инфраструктуры поселения;

- повышение безопасности дорожного движения и улучшения

комфортности для населения Шумовского сельского поселения.

Задачи Программы -  разработка мероприятий по строительству и модернизации

объектов коммунальной инфраструктуры;

-  определение сроков и объема капитальных вложений на

реализацию разработанных мероприятий;

-  определение экономической эффективности от реализации

мероприятий Программы;

- повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных

услуг;

- снижение потребление энергетических ресурсов;

- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям;

-  повышение уровня благоустройства и улучшение экологической

обстановки поселения;

- обеспечение сохранности дорог и дорожно-транспортных

сооружений, дворовых территорий многоквартирных домов и

проездов к ним, их содержание в пределах нормативов;

- поддержание потребительских свойств в соответствии с

требованиями, допустимыми по условиям обеспечения

непрерывного и безопасного движения в любое время года;

- увеличение пропускной способности дорог;

- увеличение степени благоустройства территорий;

- сохранение требуемых экологических параметров окружающей

среды;

- сокращение расходов на проведение мероприятий по содержанию

автомобильных дорог и инженерных сооружений на

них в связи с применением новых материалов и пересмотром

технологических процессов.

Сроки реализации

Программы

До 2022 годы.

Основные

мероприятия

Программы

- реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих

большой процент износа;

- строительство магистральных водоводов в целях обеспечения

прогнозируемого роста водопотребления;

- строительство водозаборных сооружений;

- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к

системам водоснабжения, водоотведения, электроснабжения;

- газификация населенных пунктов, входящих в состав Шумовского

сельского поселения;

- строительство линий электропередач, восстановление кабельных

линий электропередач;

- строительство энергосберегающих электролиний освещения в

населенных пунктах Шумовского сельского поселения, внедрение

современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего

экономию электрической энергии.

- улучшение санитарного состояния территорий Шумовского

сельского поселения;

- обеспечение надлежащего сбора и транспортировки твердых

бытовых отходов;

- подготовка проектно-сметной документации, ремонт автомобильных

дорог, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к

ним, содержание, инвентаризация и паспортизация улично-дорожной

сети, обеспечение безопасности дорожного движения.

Объем и источники

финансирования

Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств

районного бюджета и средств местного бюджета

Общий объем планируемого финансирования составляет 6 993,58 тыс.

руб., в т.ч.:

Местный бюджет

- в 2020 году – 4 225,48 тыс. руб.;

- в 2021 году – 1 393,54 тыс. руб.;

- в 2022 году – 1 374,56 тыс. руб.

Целевые индикаторы и

показатели программы

Система теплоснабжения:

- аварийность системы теплоснабжения;

- уровень потерь тепловой энергии при транспортировке

потребителям;

- удельный вес сетей, нуждающихся в замене.

Система водоснабжения:

- аварийность системы водоснабжения;

- износ системы водоснабжения;

- соответствие качества питьевой воды установленным требованиям;

- удельный вес сетей, нуждающихся в замене.

Система газоснабжения:

- обеспечение потребителей услугой газоснабжения.

Система энергоснабжения:

- уровень потерь в электрических сетях.

Система водоотведения:

- аварийность системы водоотведения;

- удельный вес сетей, нуждающихся в замене;

- соответствие качества сточных вод установленным требованиям.

Улично-дорожная сеть:

- снижение общего износа основных фондов дорожного хозяйства до

уровня;

- количество автомобильных дорог местного значения,

отремонтированных капитальным ремонтом;

- количество автомобильных дорог местного значения частичным

ремонтом;

- количество автомобильных дорог местного значения, выполненных с

расширением проезжей части;

- количество оборудованных автопарковок.

Ожидаемые

результаты реализации

Программы

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры

Шумовского сельского поселения;

- снижение эксплуатационных затрат предприятий жилищно-

коммунального хозяйства;

- улучшение качественных показателей питьевой воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций,

угрожающих жизнедеятельности человека;

- снижение уровня износа объектов коммунальной

инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии;

- снижение количества потерь электрической энергии;

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-

коммунального комплекса;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых

отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий Шумовского

сельского поселения;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

- обеспечение безопасности дорожного движения на территории

Шумовского сельского поселения, охрана жизни, здоровья, имущества

граждан, защита их прав и законных интересов путем предупреждения

дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их

последствий;

- обеспечение поддержание дорожной сети и инженерных сооружений

на ней в рабочем состоянии.

Приложение 2

 к постановлению администрации

 Шумовского сельского поселения

от 26.05.2020 г. №19

4. Перечень и описание мероприятий Программы. Ресурсное обеспечение

программы.

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках Программы и

объемы средств, необходимые для их реализации, представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств,

необходимые для их реализации

Наименование объектов,

мероприятия

Источник

финансирования

Сумма необходимых средств (тыс.

руб.)

2020 год 2021 год 2022 год

1. Обеспечение объектов

электроснабжения

Средства местного

бюджета 1348,60 1393,54 1374,56

2. Строительство линий

электропередач, восстановление

кабельных линий электропередач

Средства местного

бюджета
426,0

3. Строительство

энергосберегающих

электролиний освещения в

населенных пунктах Шумовского

сельского поселения, внедрение

современного

электроосветительного

оборудования, обеспечивающего

экономию электрической энергии

Средства местного

бюджета

4. Улучшение санитарного

состояния территорий

Шумовского сельского поселения

Средства местного

бюджета

5. Обеспечение надлежащего

сбора и транспортировки твердых

бытовых отходов

Средства местного

бюджета
154,84

6. Подготовка проектно-сметной

документации, ремонт

автомобильных дорог, дворовых

территорий многоквартирных

домов и проездов к ним,

содержание, инвентаризация и

паспортизация улично-дорожной

сети, обеспечение безопасности

дорожного движения

Средства местного

бюджета

2416,5

В Таблице 2 представлены источники финансирования указанных мероприятий

Программы.
Таблица 2

Источники финансирования мероприятий Программы

Источники финансирования

мероприятий

Сумма необходимых средств (тыс. руб.)

2020 год 2021 год 2022 год

1. Средства местного бюджета  4345,94 1393,54 1374,56

ИТОГО 4345,94 1393,54 1374,56